Thám hoa Quách Đình Bảo từng
giữ nhiều trọng trách trong triều
như Lại bộ Thượng thư, Hình

bộ Thượng thư kiêm Đô ngự sử, Lễ bộ
Thượng thư, Quốc tử giám Tế tửu. Ông là
người được vua Lê Thánh Tông giao trông
coi toàn bộ công việc dựng bia Tiến sĩ đầu
tiên ở Văn Miếu từ khoa thi năm Đại Bảo
thứ 3 (1442) đến khoa thi Hồng Đức thứ 15
(1484). Ông cũng là người được cùng với
vua Lê Thánh Tông và các quần thần khác
biên soạn bộ Thiên nam dư hạ tập. Còn
em ông, Hoàng giáp Quách Hữu Nghiêm
từng giữ chức Lại bộ Thượng thư, Ngự sử
đài Đô ngự sử. Khi Quách Hữu Nghiêm
được cử đi sứ nhà Minh, vua Minh xem
thơ ông đã khen là: nhân tài không kém
gì Tam đại bên Trung Quốc.

Dạt về phía Đông của huyện Thái
Thụy, đặt chân đến di tích đình chùa thôn
Hổ Đội, xã Thụy Lương, các bậc cao niên
nơi đây cho chúng tôi biết, địa phương
hiện còn giữ được cột mốc đê giới thời
Đồng Đức, cột Mốc đê bằng đá xanh, cao
39cm, rộng 10cm. Trên bề mặt cột mốc đê
khắc dòng chữ Hán: “Hồng Đức tam niên
Hoàng đế ngự chế chiếu lập văn bi” nghĩa
là: Năm Hồng Đức thứ 3 (1472) Hoàng đế
ngự chế lệnh cho đặt văn bia. Điều đặc
biệt là vị trí hiện tại của cột mốc theo các
bậc cao niên vẫn nguyên vị trí cũ từ thời
Hồng Đức. Tính từ cột mốc này ra đến đê
biển hiện nay khoảng hơn 1km. Theo các
cụ, quá trình khai hoang lấn biển của cư
dân ở đây trong suốt hơn 500 năm qua
đã tạo ra vùng đất bồi trên nền bãi biển
cũ thời vua Lê.

Không nằm trong danh sách được xếp hạng nhưng lại thờ những nhân vật có những đóng góp nhất định cho vương triều của
vua Lê Thánh Tông là ngôi đình Ba Nóc, xã Thái Nguyên, huyện Thái Thụy thờ Tiến sĩ Nguyễn Mậu đỗ “Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân” (Hoàng giáp)
khoa Mậu Thìn năm Thái Hòa thứ 6 (1448).

Từ đường họ Nguyễn, thôn Văn Hàn, xã Thái Hưng (Thái Thụy) thờ Tiến sĩ Nguyễn Công Định triều Lê, người có công khởi thảo bộ luật Hồng Đức.

Thị Quỳnh Nga (Tiền Giang);
Trần Kỳ Duyên, Huỳnh Văn Phong (Kiên
Giang); Lê Anh Phong (Thành phố Hồ
Chí Minh); Nguyễn Văn Chiến, Đào
Mạnh Long (Hà Nội); Phan Thành Minh

(Lâm Đồng); Hoàng Thị Hiền (Thái
Nguyên); Trần Xuân Thụy (Khánh Hòa);
Nguyễn Đức Bá (Quảng Nam)...

Cộng tác với số báo xuân Nhâm Dần
2022, CTV Nguyễn Văn Long có thơ, bài
viết, tranh, câu đối tết; Hoàng Thị Hiền có
truyện ngắn “Thềm nắng xuân”; Huỳnh
Văn Phong có thơ “Xuân thầm thì”;
Nguyễn Văn Chiến có tùy bút “Khói chiều
cuối năm”... Lĩnh vực an ninh trật tự, CTV
Nguyễn Hường, Lê Chinh đưa tin: Công
an huyện Tiền Hải xử phạt 3 trường hợp
vi phạm nồng độ cồn, khám xét 1 trường
hợp tàng trữ trái phép chất ma túy.